

INSTITUTO DE NORMAS TÉCNICAS DE  
COSTA RICA, INTECO



ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA  
2018

INFORME DE TESORERÍA

KAROL FALLAS ESTRADA

San José, Costa Rica,

15 de Marzo del 2018



## ÍNDICE

INTRODUCCIÓN	Pg. 3
BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO	Pg. 4
NOTAS AL BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO	Pg. 6
ESTADO DE EXCEDENTES CONSOLIDADO	Pg. 9
NOTAS AL ESTADO DE EXCEDENTES CONSOLIDADO	Pg. 10
ANEXOS	
BALANCE DE SITUACIÓN FILIAL REPÚBLICA DOMINICANA	Pg. 12
ESTADO DE EXCEDENTES FILIAL REPÚBLICA DOMINICANA	Pg. 13
BALANCE DE SITUACIÓN COSTA RICA	Pg. 14
ESTADO DE EXCEDENTES COSTA RICA	Pg. 16



Estimados y estimadas asambleístas.

Debido a la relevancia que está tomando INTECO, tanto dentro como fuera del país, es de suma importancia que exista una buena administración de los recursos, acorde con las buenas prácticas contables y administrativas. En este sentido, me siento satisfecha con los resultados de la Asociación, y a la vez tranquila con los mecanismos que hemos implementado para garantizar la transparencia y el apego a estas prácticas.

Las oficinas de INTECO, en Costa Rica, recibieron dos visitas anuales por parte de nuestros auditores externos quienes se apegan a las buenas prácticas contables. Para efectos del período 2017, también se recibió una visita a nuestras oficinas en República Dominicana con el fin de auditar los estados financieros de esa operación. Actualmente esta tarea está a cargo de la empresa Evans y Evans S.A.

Por otro lado, contamos con dos instancias que fortalecen la gobernabilidad y el adecuado control de nuestra institución: el Comité de Auditoría y Riesgo, conformado por cuatro miembros de nuestro Consejo Directivo y presidida por nuestro Fiscal, y la Auditoría Interna, la cual subcontratamos al Despacho CGS-CPA & Consultores S.A.

Recordemos que tratándose de una organización sin fines de lucro, el buen uso de los recursos también se refiere al impacto que estemos obteniendo con ellos. INTECO es un medio para el logro de objetivos muy concretos que va más allá de acumular excedentes. Es por esta razón que también me satisface el rumbo que lleva nuestra Asociación y los resultados que se han ido obteniendo.

Nuestro Plan Estratégico, nos ha dado una claridad de cuáles son nuestras prioridades y en donde debemos enfocar nuestros recursos. Este plan ha obligado a todas las instancias de la organización a repensar sus funciones y ser altamente creativas, pues de lo contrario las metas serían imposibles de alcanzar.

En el siguiente informe compartiré con ustedes un resumen de nuestros estados financieros consolidados para el 2017. Tanto en el caso del Balance de Situación como del Estado de Excedentes y Pérdidas se presenta un comparativo entre el año 2016 y 2017 y se hace referencia a las notas de las cuentas que se han considerado más relevantes. En los anexos se encuentran los estados financieros de la operación de Costa Rica y República Dominicana por aparte. El detalle de estos estados está a completa disposición de todos nuestros asociados.



# I. BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

**Asociación Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica**  
Balances de situación consolidado  
Al 31 de diciembre  
( En miles de colones )

Activo		Notas	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
<b>Activo Circulante</b>						
	Disponibilidades en efectivo		184.980	178.143	6.837	4%
	Inversiones en valores	1	518.861	538.465	(19.604)	-4%
	Intereses por cobrar sobre inversiones	1	5.394	4.796	598	12%
	Cuentas por cobrar a clientes, neto	2	281.324	233.707	47.617	20%
	Otras cuentas por cobrar	2	2.526	2.927	(402)	-14%
	Gastos pagados por adelantado		5.546	5.724	(178)	-3%
<b>Total activo circulante</b>			<b>998.630</b>	<b>963.761</b>	<b>34.869</b>	<b>4%</b>
<b>Activo Fijo</b>						
	Mobiliario y equipo de oficina		88.521	87.313	1.208	1%
	Depreciación acumulada		(50.471)	(49.888)	(584)	1%
	<b>Mobiliario y equipo de oficina, neto</b>		<b>38.050</b>	<b>37.426</b>	<b>624</b>	<b>2%</b>
	Remodelación activo no propio		85.108	85.108	0	0%
	Depreciación acumulada		(48.410)	(39.040)	(9.370)	24%
			36.698	46.068	(9.370)	-20%
<b>Total activo fijo</b>			<b>74.748</b>	<b>83.493</b>	<b>(8.746)</b>	<b>-10%</b>
<b>CDP-Banco Popular</b>		4	62.222	89.494	(27.271)	-30%
<b>Otros Activos</b>						
	Dépositos en garantía		7.461	2.729	4.731	173%
	Proyecto T.I. 2019		67.753	9.680	58.073	600%
	Proyecto Comunicación 2017		21.847	4.496	17.351	386%
	Software de sistemas (neto)		60	261	(201)	-77%
<b>Total otros activos</b>			<b>97.121</b>	<b>17.166</b>	<b>79.955</b>	<b>466%</b>
<b>Total de activos</b>			<b>1.232.721</b>	<b>1.153.914</b>	<b>78.807</b>	<b>7%</b>



Pasivo y patrimonio		Notas	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
<b>Pasivo circulante</b>						
	Cuentas por pagar	5	142.257	100.081	42.177	42%
	Gastos acumulados por pagar		29.404	33.832	(4.429)	-13%
	Otras Acumulaciones por pagar		4.889	5.148	(259)	-5%
	<b>Total pasivo circulante</b>		<b>176.549</b>	<b>139.061</b>	<b>37.489</b>	<b>27%</b>
<b>Pasivo Largo Plazo</b>						
	Provisión prestaciones legales		78.452	72.804	5.648	8%
	Documentos por pagar largo plazo	6	58.464	69.891	(11.426)	-16%
	<b>Total pasivo largo plazo</b>		<b>136.917</b>	<b>142.695</b>	<b>(5.778)</b>	<b>-4%</b>
	<b>Total pasivo</b>		<b>313.466</b>	<b>281.756</b>	<b>31.710</b>	<b>11%</b>
<b>Patrimonio</b>						
	Excedentes acumulados de períodos anteriores		837.825	814.769	23.056	3%
	Superávit donado		3.270	3.270	0	0%
	Ajuste Valuación de Instrumentos		(7.806)	3.494	(11.300)	-323%
	Diferencia de reexpresión		5.331	(510)	5.841	-1145%
	Utilidad (pèrdida) del período		80.635	51.136	29.499	58%
	<b>Total Patrimonio</b>		<b>919.255</b>	<b>872.159</b>	<b>47.096</b>	<b>5%</b>
	<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b>1.232.721</b>	<b>1.153.914</b>	<b>78.807</b>	<b>7%</b>



## II. NOTAS AL BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

### BS – ACTIVO CIRCULANTE

**Las inversiones (Nota 1)**, por un monto de €524 millones (incluyen intereses acumulados), corresponden a 43% del total de activos y representan las inversiones captadas y negociadas por nuestro Fideicomiso con el Banco Nacional. Muestran un decrecimiento de un 3% en relación con el año anterior. Esto se debe a que el Consejo Directivo acordó que el Fideicomiso sea quien financie a INTECO lo correspondiente a las inversiones del proyecto de tecnologías de la información.

La composición del portafolio de inversiones del Fideicomiso está regulada por nuestras políticas para el Manejo de Inversiones, y es revisada regularmente por el Comité de Planeación y Finanzas.

Las inversiones al 31 de diciembre del 2017 y 2016, se detallan a continuación:

	<i>Al 31/Dic/2017</i>	<i>Al 31/Dic/2016</i>
Fideicomiso BN Colones	223.010.005	291.794.238
Fideicomiso BN Dólares	295.850.574	246.670.579
Interés Fideicomiso BN Colones	3.641.463	3.464.666
Interés Fideicomiso BN Dólares	1.752.566	1.331.113
<b><i>Total general</i></b>	<b><u>524.254.608</u></b>	<b><u>543.260.596</u></b>

**Las Cuentas por Cobrar a Clientes (Nota 2)**, ascienden a €284 millones, que representan un 23% de los activos totales. Al cierre del 2017, se cuenta con una cartera bastante sana ya que el 93% de las cuentas a cobrar se encuentra a 30 días o menos.

Cabe notar que cerca del 95% de nuestras cuentas por cobrar son en dólares siendo el constante en los últimos años.



## BS – ACTIVOS FIJOS

En cuanto a la inversión en **Activos Fijos (Nota 3)**, cabe mencionar que representan un 6% del total de los activos y cuyo detalle es el siguiente.

	<i>Al 31/Dic/2017</i>	<i>Al 31/Dic/2016</i>
<b><i>Costa Rica:</i></b>		
Remodelación Edificios	85.108.264	85.108.264
Mobiliario y Equipo	56.807.072	50.465.319
Equipo de Cómputo	24.966.476	32.204.403
Equipo Electrónico Especializado	6.357.992	4.266.798
<b><i>Total Costo</i></b>	<b>173.239.803</b>	<b>172.044.784</b>
Depreciación Acumulada	(98.716.348)	(88.861.790)
<b><i>Sub-Total Costa Rica</i></b>	<b>74.523.456</b>	<b>83.182.994</b>
<b><i>República Dominicana:</i></b>		
Mobiliario y Equipo	172.093	166.548
Equipo de Cómputo	217.330	210.348
<b><i>Total Costo</i></b>	<b>389.423</b>	<b>376.896</b>
Depreciación Acumulada	(165.248)	(66.462)
<b><i>Sub-Total República Dominicana</i></b>	<b>224.175</b>	<b>310.434</b>
<b><i>Total Propiedad Planta y Equipo</i></b>	<b>74.747.631</b>	<b>83.493.428</b>

## BS – CDP BANCO POPULAR (NOTA 4)

El Certificado de Depósito a Plazo que INTECO Costa Rica mantiene con el Banco Popular, es una inversión que garantiza el saldo actual de préstamo original, con ese mismo banco, en una operación back to back. Los fondos producto del crédito se utilizaron en la remodelación de las instalaciones y mobiliarios de la institución y actualmente representan un 5% del total de los activos



## **BS – PASIVO CIRCULANTE**

**Cuenta por Pagar (Nota 5)**, ascienden a ¢142 millones y corresponden al 45% del pasivo total.

## **BS – PASIVO A LARGO PLAZO**

**Documentos por Pagar a Largo Plazo (Nota 6)**, Este saldo corresponde a la obligación a largo plazo que mantiene INTECO con el Banco Popular. Este crédito tiene vencimiento en diciembre del 2021 y se utilizó en remodelar las instalaciones físicas que utiliza INTECO en la Universidad de Costa Rica, en lo estructural y en el mobiliario y equipo. Garantiza esta operación un Certificado de Depósito a Plazo con el mismo banco que cubre el saldo pendiente al 23/11/2018.





### III. ESTADO DE EXCEDENTES CONSOLIDADO

**Asociación Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica**  
**Estados de Excedentes y Pérdidas Consolidado**  
**Al 31 de diciembre**  
**( En miles de colones )**

INGRESOS	Notas	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
Certificación de Sistemas		810.331	667.650	142.681	21%
Formación		279.041	265.252	13.789	5%
Certificación de Producto		308.492	253.153	55.338	22%
República Dominicana		175.286	127.006	48.280	38%
Normalización		57.493	58.794	(1.301)	-2%
Centro de Documentación		45.937	43.814	2.123	5%
Comunicación		29.408	31.908	(2.499)	-8%
Afiliados y otros		5.944	6.645	(701)	-11%
<b>Total Ingresos</b>	<b>7</b>	<b>1.711.931</b>	<b>1.454.222</b>	<b>257.709</b>	<b>18%</b>

GASTOS	Notas	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
Certificación de Sistemas		511.958	429.913	82.045	19%
Formación		171.369	183.414	(12.045)	-7%
República Dominicana		81.822	74.420	7.401	10%
Certificaciones del producto		166.132	180.193	(14.061)	-8%
Comunicación		81.191	58.663	22.528	
Normalización		216.708	177.236	39.472	22%
Servicios de apoyo		284.014	232.936	51.078	22%
Desarrollo de Mercados		78.446	65.969	12.477	19%
Gestión de Sistemas		39.636	34.058	5.579	16%
<b>Total Gastos Operativos</b>	<b>8</b>	<b>(1.631.276)</b>	<b>(1.436.801)</b>	<b>(194.474)</b>	<b>14%</b>

<b>Excedente Operativo</b>		<b>80.655</b>	<b>17.421</b>	<b>63.234</b>	<b>363%</b>
----------------------------	--	---------------	---------------	---------------	-------------

GASTOS FINANCIEROS	Notas	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
Ingresos Varios y Financieros		83.500	82.693	807	1%
Gastos Varios y Financieros		83.520	48.978	34.542	71%
<b>Total Ingresos y Gastos Financieros</b>		<b>(20)</b>	<b>33.715</b>	<b>(33.735)</b>	<b>-100%</b>
<b>Excedente del período</b>	<b>9</b>	<b>80.635</b>	<b>51.136</b>	<b>29.499</b>	<b>58%</b>



## IV. NOTAS AL ESTADO DE EXCEDENTES CONSOLIDADO

### EE - INGRESOS (Nota 7)

EL 2017 fue un muy buen año, ya que los ingresos incrementaron un 18% con respecto al año anterior. Al respecto, quisiera resaltar lo siguiente:

- La **Unidad de Certificación de Sistemas** tuvo un crecimiento del 21%, generando un excedente de 37%. Fue la unidad que más ingresos obtuvo, representando el 47% de los ingresos totales de la Asociación.
- La **Unidad de Certificación de Producto** tuvo un crecimiento de un 22% en sus ingresos y generó un excedente de 46%. Es la segunda unidad en términos de generación de ingresos, representando el 18% de los ingresos totales de la Asociación.
- En cuanto a la **Unidad de Formación**, ésta tuvo un crecimiento del 5%, generando un excedente de 39% y convirtiéndose en la tercera unidad en términos de generación de ingresos, representando el 16% de los ingresos totales de la Asociación.
- La oficina de **República Dominicana**, creció un 38%, lo que nos llena de mucho orgullo y entusiasmo por lo que este significa para INTECO. Representó el 10% de los ingresos de INTECO, al cierre del 2017. Recordemos que el objetivo de la apertura de esta oficina fue generar ingresos para la operación de Costa Rica, por lo que los precios de transferencia, entre las operaciones de Costa Rica y República Dominicana, es la forma en la que se decide realizar este proceso, para de paso apegarse a las buenas prácticas fiscales. Lo anterior se dio producto de una consultoría, elaborada en el 2016, por la firma Grupo Camacho, hoy llamada BDO, para que hicieran un análisis de opciones de eficiencia tributaria, con el objetivo de proponer la estructura que fuera más eficiente de acuerdo con los objetivos de la organización. En este sentido, se recomendó la utilización de metodología establecida en las Directrices de Precios de Transferencia entre las operaciones de Costa Rica y República Dominicana, es la forma en la que se decide realizar este proceso, para de paso apegarse a las buenas prácticas fiscales. Todavía para el 2018 se ha presupuestado una pérdida aproximada de €20 millones y se está de llevando a cabo una estrategia agresiva de atracción de clientes para que, en el año 2019, la oficina de República Dominicana genere excedentes, y de paso más recursos a la oficina de Costa Rica, con el fin de seguirlos reinvertiendo en la normalización de nuestro país.



## **EE - GASTOS (Nota 8)**

Los gastos aumentaron un 14% con respecto al 2016, debido a que:

- Se continúa con la inversión de la oficina en República Dominicana.
- Se contrató personal y además se continúa haciendo un esfuerzo importante por mejorar los salarios de muchos de los puestos de la Asociación para lograr una remuneración más acorde con los estándares del mercado. Lo anterior según la política salarial que evalúa el Comité de Talento Humano.
- Se continúa invirtiendo en Comunicación lo que generó un costo de ¢81 millones.
- También es importante resaltar que durante este periodo INTECO invirtió en los procesos de normalización ¢217 millones, que representan un 22% más que el 2016. Esto es de suma importancia ya que cada año INTECO procura destinar más recursos a la normalización para poder cumplir con su visión que es “ser el ente que mejora constantemente la calidad de vida de la sociedad costarricense, mediante la normalización y su uso práctico en la vida cotidiana”, así como alcanzar la meta de las 3000 normas.

## **EE – EXCEDENTE DEL PERÍODO (Nota 9)**

El excedente del período fue de ¢80 millones y el mismo creció un 58% con respecto al año 2016. Es importante comentar que para el presupuesto del 2018 se autorizó a la administración contratar tres personas más para el área de normalización con el fin de poder dar respuesta a las necesidades de elaboración de normas que nos están solicitando las diferentes partes interesadas. Para lo anterior, INTECO va a invertir ¢65 millones más que el 2017, los cuales serán reinvertidos de este excedente.

**Karol Fallas Estrada**  
**Tesorera INTECO 2017-2018**



## V. ANEXOS

### BALANCE DE SITUACIÓN FILIAL REPÚBLICA DOMINICANA

Asociación Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica Balances de situación filial República Dominicana Al 31 de diciembre ( En miles de colones )					
Activo	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %	
<b>Activo Circulante</b>					
Disponibilidades en efectivo	29.044	17.034	12.010	71%	
Cuentas por cobrar a clientes, neto	40.568	50.340	(9.773)	-19%	
Otras cuentas por cobrar	0	880	(880)	-100%	
Gastos pagados por adelantado	1.298	1.105	193	17%	
<b>Total activo circulante</b>	<b>70.910</b>	<b>69.359</b>	<b>1.551</b>	<b>2%</b>	
Activo	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %	
<b>Activo Fijo</b>					
Mobiliario y equipo de oficina	389	377	13	3%	
Depreciación acumulada	-165	-66	(99)	149%	
<b>Mobiliario y equipo de oficina, neto</b>	<b>224</b>	<b>310</b>	<b>(86)</b>	<b>-28%</b>	
<b>Total activo fijo</b>	<b>224</b>	<b>310</b>	<b>(86)</b>	<b>-28%</b>	
<b>Total de activos</b>	<b>71.134</b>	<b>69.669</b>	<b>1.465</b>	<b>2%</b>	
Pasivo y patrimonio	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %	
<b>Pasivo circulante</b>					
Cuentas por pagar	0	3.689	(3.689)	-100%	
Cuentas por pagar Inter compañía	161.665	119.897	41.768	35%	
Otras Acumulaciones por pagar	6.791	4.014	2.778	69%	
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>168.456</b>	<b>127.599</b>	<b>40.857</b>	<b>32%</b>	
<b>Pasivo Largo Plazo</b>					
Provisión prestaciones legales	9.515	3.867	5.648	146%	
<b>Total pasivo largo plazo</b>	<b>9.515</b>	<b>3.867</b>	<b>5.648</b>	<b>146%</b>	
<b>Total pasivo</b>	<b>177.971</b>	<b>131.466</b>	<b>46.505</b>	<b>35%</b>	
<b>Patrimonio</b>					
Diferencia de reexpresión	5.841	-510	6.351	-1245%	
Excedente (pérdida) de períodos anteriores	-65.073	0	(65.073)		
Excedente (pérdida) del período	-47.605	-61.287	13.682	-22%	
<b>Total Patrimonio</b>	<b>(106.837)</b>	<b>(61.797)</b>	<b>(45.040)</b>	<b>73%</b>	
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>71.134</b>	<b>69.669</b>	<b>1.465</b>	<b>2%</b>	



## ESTADO DE EXCEDENTES FILIAL REPÚBLICA DOMINICANA

**Asociación Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica**  
**Estados de Excedentes y Pérdidas filial República Dominicana**  
**Al 31 de diciembre**  
**( En miles de colones )**

INGRESOS	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
Certificación de Sistemas	106.891	77.154	29.737	39%
Formación	38.528	21.039	17.489	83%
Certificación de Producto	29.431	20.664	8.768	42%
Otros Ingresos	3.043	498	2.545	511%
Centro de Documentación	435	157	278	177%
<b>Total Ingresos</b>	<b>178.329</b>	<b>119.513</b>	<b>58.816</b>	<b>49%</b>
GASTOS	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
Salarios y Cargas Sociales	51.167	35.721	15.446	43%
Alquileres	1.075	1.928	(853)	-44%
Gastos de Viaje y Transporte	24.345	16.178	8.167	50%
Honorarios	142.352	119.525	22.827	19%
Varios Oficina	1.912	3.594	(1.682)	-47%
Capacitación	72	993	(921)	-93%
Telecomunicaciones	125	513	(388)	-76%
<b>Total Gastos Operativos</b>	<b>(221.049)</b>	<b>(178.452)</b>	<b>(42.597)</b>	<b>24%</b>
<b>Excedente Operativo</b>	<b>(42.720)</b>	<b>(58.939)</b>	<b>16.219</b>	<b>-28%</b>
GASTOS FINANCIEROS	Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
Gastos Varios y Financieros	4.885	2.348	2.537	108%
<b>Total Gastos Financieros</b>	<b>4.885</b>	<b>2.348</b>	<b>2.537</b>	<b>108%</b>
<b>Excedente del período</b>	<b>(47.605)</b>	<b>(61.287)</b>	<b>13.682</b>	<b>-22%</b>



## BALANCE DE SITUACIÓN COSTA RICA

Asociación Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica

Balances de situación Costa Rica

Al 31 de diciembre

( En miles de colones )

Activo		Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
<b>Activo Circulante</b>					
	Disponibilidades en efectivo	155.936	161.109	(5.173)	-3%
	Inversiones en valores	518.861	538.465	(19.604)	-4%
	Intereses por cobrar sobre inversiones	5.394	4.796	598	12%
	Cuentas por cobrar a clientes, neto	240.756	183.366	57.390	31%
	Otras cuentas por cobrar	161.159	119.083	42.075	35%
	Gastos pagados por adelantado	5.546	4.619	927	20%
	<b>Total activo circulante</b>	<b>1.087.651</b>	<b>1.011.438</b>	<b>76.213</b>	<b>8%</b>
<b>Activo Fijo</b>					
	Mobiliario y equipo de oficina	88.132	86.937	1.195	1%
	Depreciación acumulada	(50.306)	(49.821)	(485)	1%
	<b>Mobiliario y equipo de oficina, neto</b>	<b>37.825</b>	<b>37.115</b>	<b>710</b>	<b>2%</b>
	Remodelación activo no propio	85.108	85.108	0	0%
	Depreciación acumulada	(48.410)	(39.040)	(9.370)	24%
	<b>Total activo fijo</b>	<b>74.523</b>	<b>83.183</b>	<b>(8.660)</b>	<b>-10%</b>
<b>CDP-Banco Popular</b>		<b>62.222</b>	<b>89.494</b>	<b>(27.271)</b>	<b>-30%</b>
<b>Otros Activos</b>					
	Dépositos en garantía	7.461	2.729	4.731	173%
	Proyecto T.I. 2019	67.753	9.680	58.073	600%
	Proyecto Comunicación 2017	21.847	4.496	17.351	386%
	Software de sistemas (neto)	60	261	(201)	-77%
	<b>Total otros activos</b>	<b>97.121</b>	<b>17.166</b>	<b>79.955</b>	<b>466%</b>
<b>Total de activos</b>		<b>1.321.518</b>	<b>1.201.281</b>	<b>120.237</b>	<b>10%</b>



Pasivo y patrimonio		Diciembre 2017	Diciembre 2016	Variación Abs.	Variación %
<b>Pasivo circulante</b>					
	Cuentas por pagar	140.523	93.531	46.993	50%
	Gastos acumulados por pagar	22.612	29.819	(7.206)	-24%
	Otras Acumulaciones por pagar	4.889	5.148	(259)	-5%
	<b>Total pasivo circulante</b>	<b>168.024</b>	<b>128.497</b>	<b>39.527</b>	<b>31%</b>
<b>Pasivo Largo Plazo</b>					
	Provisión prestaciones legales	68.937	68.937	0	0%
	Documentos por pagar largo plazo	58.464	69.891	(11.426)	-16%
	<b>Total pasivo largo plazo</b>	<b>127.402</b>	<b>138.828</b>	<b>(11.426)</b>	<b>-8%</b>
	<b>Total pasivo</b>	<b>295.426</b>	<b>267.325</b>	<b>28.101</b>	<b>11%</b>
<b>Patrimonio</b>					
	Excedentes acumulados de períodos anteriores	902.389	814.769	87.619	11%
	Superávit donado	3.270	3.270	0	0%
	Ajuste Valuación de Instrumentos	(7.806)	3.494	(11.300)	-323%
	Utilidad (pérdida) del período	128.240	112.423	15.817	14%
	<b>Total Patrimonio</b>	<b>1.026.092</b>	<b>933.956</b>	<b>92.137</b>	<b>10%</b>
	<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>1.321.518</b>	<b>1.201.281</b>	<b>120.237</b>	<b>10%</b>



## ESTADO DE EXCEDENTES COSTA RICA

**Asociación Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica**

**Estados de Excedentes y Pérdidas Costa Rica**

**Al 31 de diciembre**

**( En miles de colones )**

<b>INGRESOS</b>	<b>Diciembre 2017</b>	<b>Diciembre 2016</b>	<b>Variación Abs.</b>	<b>Variación %</b>
Certificación de Sistemas	935.434	731.440	203.994	28%
Formación	306.322	284.357	21.965	8%
Certificación de Producto	311.314	274.145	37.169	14%
República Dominicana	0	7.991	(7.991)	-100%
Normalización	58.068	58.939	(871)	-1%
Centro de Documentación	45.937	43.814	2.123	5%
Promoción y Mercadeo	29.408	31.908	(2.499)	-8%
Afiliados	5.944	6.645	(701)	-11%
<b>Total Ingresos</b>	<b>1.692.428</b>	<b>1.439.239</b>	<b>253.189</b>	<b>18%</b>
<b>GASTOS</b>	<b>Diciembre 2017</b>	<b>Diciembre 2016</b>	<b>Variación Abs.</b>	<b>Variación %</b>
Certificación de Sistemas	511.958	429.913	82.045	19%
Formación	171.369	183.414	(12.045)	-7%
República Dominicana	16.555	0	16.555	
Certificaciones del producto	166.132	180.193	(14.061)	-8%
Comunicación	81.191	58.663	22.528	38%
Normalización	216.708	177.236	39.472	22%
Servicios de apoyo	284.014	232.936	51.078	22%
Promoción y mercadeo	78.446	65.969	12.477	19%
Gestión de Sistemas	39.636	34.058	5.579	16%
<b>Total Gastos Operativos</b>	<b>(1.566.009)</b>	<b>(1.362.381)</b>	<b>(203.628)</b>	<b>15%</b>
<b>Excedente Operativo</b>	<b>126.419</b>	<b>76.858</b>	<b>49.561</b>	<b>64%</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>Diciembre 2016</b>	<b>Diciembre 2016</b>	<b>Variación Abs.</b>	<b>Variación %</b>
Ingresos Varios y Financieros	80.457	82.195	(1.738)	-2%
Gastos Varios y Financieros	78.635	46.630	32.005	69%
<b>Total Ingresos y Gastos Financieros</b>	<b>1.822</b>	<b>35.565</b>	<b>(33.743)</b>	<b>-95%</b>
<b>Excedente del período</b>	<b>128.240</b>	<b>112.423</b>	<b>15.817</b>	<b>14%</b>